¶ Hinc capiti rubrica est praeposita ex aliquot vetustis exemplaribus.

¶ Omni anno] Verba haec non sunt in editionibus conciliorum Colonienfium duobus, & quatuor tomis impressorum, neque infra de consecr. dist. 4. ubi hoc idem, sed ex concilio apud Valentiam, refertur. Verum & in Colonienfibus, ac trium romanorum, & duobus Parisienfibus, duobusq; codicibus Vaticanis habentur. Et in c. litera de consecr. dist. 3. a Feliciano Papa singulis annis novum christina fieri praecipitur.

C. V. ¶ Presbyter idem est qui Episcopus, ac sola consuetudine praesunt Episcopi Presbyteri.

Item Hieronymus ad caput primum epistolae ad Titum, ad ea verba [et constituitur].

¶ Lim b idem e erat Presbyter, qui & Episcopus. Et antequam diaboli instinctu studia in religione fierent, & diceretur in populis [Ego a sum Pauli, ego Apollo, ego autem Cepha.] communi Presbyterorum consilio ecclesiae gubernabantur. Postquam vero unumquisque eos, quos baptizaverat, suos putabat esse, non Christi, in toto orbe decretum est, ut unus de Presbyteris electus superponeretur ceteris, ad quem omnis ecclesiae cura pertineret, & schismaticum femina tollerentur. Et paulo post. ¶ Sicut ergo Presbyteri sciunt se ex ecclesiae consuetudine ei, qui sibi praepositus fuerit, esse subiectos, ita Episcopi noverint se magis consuetudine, quam dispensationis f. Dominica veritate Presbyteris esse majores, & in commune debere ecclesiam regere.

C. VI. ¶ Coram Episcopo, Presbyteris docere licet. g. Idem ad h. Rusticum Narbonensem Episcopum de septem gradibus ecclesiae.

¶ Cetero ego i dico, praesentibus Episcopis suis, atque assistantibus in altari Presbyteros posse sacramenta consecrare. ¶ infra. ¶ Sed quia scriptum est & Presbyteri duplici honore honorentur, maxime qui laborant in verbo Domini,] praedicare eos decet, utile est benedicere, congruum confirmare, convenit reddere communionem, necesse est visitare infimos, orare pro invalidis.

a De cons. dist. 4. presbyteri. Burd. l. 9. c. 76. l. 100 p. 1. c. 170. Pann. l. 1. c. 101. b Ansl. 7. c. 127. Poly. l. 1. c. 113. c Idem ergo est Presbyter. orig. d 1. Cor. 1. e supponeretur. orig. f dist. post. orig. g al. non licet. h inter opera Hier. to. 4. vel. 3. i Ansl. 7. c. 121. k 1. Tim. 3.

dis, atque omnia Dei sacramenta complere. ¶ infra. ¶ Nemo hinc Episcoporum invidia diabolice tentationis inflatus, irascatur in templo, si Presbyteri interdum, exhortentur plebem, si in ecclesiis praedicent, si plebibus, ut scriptum est, benedicant. Etenim abluenti mihista, sic dicam: qui non vult Presbyteros facere quae jubentur a Deo, dicat, quis major est Christo? aut quid corpori eius, aut sanguini poterit anteponi? Si Presbyter Christum consecrat, cum in altario Dei sacramenta benedicit, benedicere populo non debet, qui Christum etiam meruit consecrare? ¶ paulo post. ¶ Circa 2. laicos, ac mulieres, jubentibus vobis, o iustissimi sacerdotes, Presbyter Dei benedictionis perdit officium, & mittit linguae opus, non habet confidentiam praedicandi, truncatus est omni parte virtutum, solum Presbyteri nomen habet, plenitudinem ac perfectionem, quae consecrationi eius competit, non retentat. ¶ Quia hic rogo, o sacerdotes, honor vester est, ut damnum gibba inferatis? Quoniam cum pastoribus per potentiam vestram auferatur Deo digna diligentia, contagium quoddam, & calamitas crescit in gregibus: ac Domini c. p. trimonii dama conquiritis, dum b soli vultis in ecclesia potentari. ¶ paulo inter. ¶ Presbyteri ab initio, ut legimus, negotiorum iudices esse mandati sunt, Presbyteri interesse sacerdotum concilio: e quoniam & ipsi Presbyteri ut legimus, Episcopi nunciantur, secundum quod scriptum est ad 4. Episcopum [Noli d. negligere gratiam, quae data est tibi per impositionem manuum Presbyteri] & alibi e ad majores natu [Qui vult possit Episcopos regere ecclesiam Dei.] ¶ infra. ¶ Sed oderunt hoc sacerdotes superbi in Presbyteris nomen, qui nolunt esse hoc, quod Christus, qui discipulum pedes lavit, f qui baptizatus g est a Ioanne, licet proclamaret, rogandum se Ioannes a Domino proclamaret. Proprie haec scribo, ut si prateriti temporis error non potest iam revocari, vel ad praesens in ecclesiis servetur humilia, ut Presbyteri hoc in ecclesiis suis faciant, quod Romani sive quod in oriente, quod in Italia, quod in Creta, quod in Cyprio, quod in Africa, quod in Illyria, quod in Hispania, quod in Britannia, quod etiam ex parte per Gallias, quod in omnibus locis, ubi humilitas perseverat, quod in caelis sit (quod majus est) ubi scilicet angelorum b leges esse depositas.

¶ Ecce ego] Principium huius capiti longi aliter legitur in libello de septem gradibus, & additur negatio, Nec ego dico praesentibus Episcopis, atque assistantibus altari, Presbyteros posse sacramenta consecrare: sed si forte vultis egerit, ut venientes ad ecclesiam sacerdotes eadem horis, quibus aut oblatio parata non sit, aut non possit offerri, non debere Episcopum repudiare Eucharistiam Presbyterorum, &c.

¶ Circa laicos] In libello sic legitur, tamen credendum est summi sacerdotis iudicio, & hoc faciendum, quod iussit circa laicos & mulieres. Jubentibus vobis iustissime sacerdotibus, non recte Presbyter Dei, benedictionis, &c.

¶ Ac Domini] Ibidem est, ac Deo nostro non trimonii sui dama conquiritis, dum soli vultis in ecclesia potentari?

¶ Ad Episcopum] Haec loca longi plenior est oratio in libello, & pro hac auctoritate Apostoli ad Timotheum, multa alia referuntur.

C. VII. ¶ Episcopi & clerici invicem sibi honorem adhibeant.

Item ad Nepotianum epist. secunda.

¶ Sta i subiectus Pontifici tuo, & quasi animae parentem suscipe. ¶ paulo post. ¶ Sed Episcopi sacerdotibus

a gregibus, vera lectio. b 2. Tim. 3. c consilium. orig. d 1. Tim. 4. e Ab. 20. f Ioan. 13. g Matth. 23. h verbum. orig. i Ansl. 7. c. 121.